negari, quod cum verbis non potest, signis valeat declarari. Dat. Rom. apud S. Petrum, idibus Julii.

NOTÆ.

2. (a) **A Relatenis.**] Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc titulo, cap. 3. & in epistolis editis à Sirleto, fol. 160. ex quo Registro ita restituus litteram hujus textus. De Metropoli Arelatensi nonnulla adduxi in cap. 16. de officio delegat.

2. (b) **Mutus & Surdus.**] Hæc verba de diversis, videlicet, quorum alter mutus, alter surdus sit, accipiunt Ancharanus in presenti, & Parisius, Petrus Bollo, & alii relati à Barbosa in presenti, & à Michelorio de surdo & muto cap. 49. & ita tenent mutum simul ac surdum matrimonium contrahere non posse: tūm quia scire nequeunt vinculum matrimonii, tūm quia muti & surdi contractus celebrare nequeunt, nec etiam libertatem præstare, aut testamentum condere, l. discretis, C. qui testam. Sed rectius contrarium docuerunt plures, quos referunt, & sequuntur Barbosa in presenti, Michelorius d. cap. 49. per totum, Medrano de consensu connub. cap. 6. & facile probatur ex verbis sequentibus, ibi: Si talis vel contrahere, non debet sibi denegari; ubi cum loquatur Innocentius in singulari, de uno, eodemque utroque morbo laborante sensibile constat: & ita mutus simul, & surdus, etiam à nativitate, matrimonium rectè contrahere valent; quia in matrimonio consensus sufficit, quem etiam surdi & muti à natura per signa demonstrare possunt, præsertim cum rerum experientia satis compertum habeamus, eos perspicaci judicio, & ingenio pöllere. Nec obstat, quod in principio hujus textus quæstio proponatur de muto, aut surdo separatis; nam cum Innocentius de utroque morbo laborante respondeat, non sunt attendenda verba consultationis, ut notarunt Brunus de spons. conclus. 14. num. 1. Michelorius suprà num. 14. siquidem vulgo jactatur, Partis allegatio ius non facit; cap. dilectus 34. de presb. cap. per venerabilem 13. qui filii sint legi. notavit Gonzalez ad regul. 8. Cancel. glos. 5. § 7. num. 107. Nec obstat fundamentum contrariae sententiae, quia cum surdus, aut mutus à natura signis ostendere possint propriam voluntatem, validè contractus celebrare possunt. Michelorius ubi suprà, cap. 42. & etiam manumittere, ut ipse probat cap. 53. per totum; non autem testamentum facere, etiam cum Principiis licentia valet, quia ille non est actus simplicis consensus; sed plura requirit, qnæ mutum & surdum à natura ignorare necessarium est. Hucusque diximus de muto & surdo à natura, si autem ipse simul cœsus, mutus, & surdus nascatur, matrimonium contrahere non valebit, quia nullo modo edoceri potest, quid sit matrimonium, Medrano d. cap. 6. num. 9. Diana part. 5. tract. 7. resolut. 9. Michelorius d. el. cap. 49. num. 30. licet contrarium tenuerit Canisius in presenti.

3. (c) **Prohibitorum.**] Et licet tantum hic agat Innocentius de matrimonio contrahendo, idem dicendum est de sponsalibus celebrandis; nam etiam quoad ea edictum prohibitorum est, & omnes illi possunt sponsalia contrahere, quibus non prohibetur, cum plerumque eadem

sit sponsaliorum, & nuptiarum ratio, ubi scilicet diversa juris ratio non viget, l. tutor 15. l. oratio 16. ff. de sponsalib. l. 4. ff. de fundo dotali, leg. si uxor 13. §. Divi. & §. si uxor, ff. ad l. 7. l. de adulti. l. 1. ff. de his qui non infam. l. in legibus, ff. de testibus.

COMMENTARIUM.

EX hoc textu sequens communiter deduci- 47
etur assertio: **Mutus simul & surdus, vel Conclusio seorsim, matrimonium contrahere potest.** Proabant tradidur eam textus in cap. iuxta 25. hoc titul. leg. mutus & proba-
tur. 73. ff. de jure dotum, leg. ex facto 43. ff. de vul-
gari, leg. 5. titul. 2. part. 4. Illustrant ultra con-
gestos in praesenti à Barbosa Gutierrez de ma-
trim. lib. I. cap. 8. Brissonius de ritu nupt. pag. 71.
Cujac. lib. 3. qq. Pauli, in dict. leg. ex facto,
Torreblanca de jure spirituali lib. 2. cap. 14.
Costanus de spons. cap. 8. num. 88. Medrano de
consensu connub. cap. 6. Cujac, P. Greg. & Canisius
hic, Forner. lib. 1. select. cap. 3. Gentilis de nupt.
lib. 2. cap. 6. & 7. Basilius lib. 2. de matrimon.
cap. 7. Barbos. lib. 3. voto 85. num. 6. Michelo-
rius suprà.

Sed in praesentem assertionem ita pro dubi- 5.
tandi ratione insurgo. Verba desiderantur ad Impugna-
matrimonium, cap. iuxta 25. cap. consultationi tur traditae
28. cap. si inter 31. hoc titul. cap. licet, de spon-
sa duor. leg. 5. titul. 2. part. 4. sed muti & surdi
arcenunt ab illis actibus, in quibus verba de-
siderantur; ideoque stipulari non possunt, leg. 1.
§. mutum, 14. ff. de verb. oblig. §. mutum 7. In-
stitut. de inutribus stipul. nec testamentum per
œs & libram condere, nec familia emptores esse,
Ulpianus in fragm. titul. 10. §. mutum 7. nec
testamentum nuncupativum, quia palam pro-
nunciandum erat, leg. heredes 21. ff. qui testa-
menta facere: nec altius quodcumque, quia te-
stes rogare non poterant, leg. 6. §. 1. ff. qui te-
stament. Paulus lib. 3. sentent. titul. 4. §. cœcus 4.
nec etiam poterat ut fidejussor adhiberi. Her-
ringius de fidejussor. cap. 7. num. 141. Igitur
nec matrimonium contrahere valent. Auge-
tur hæc dubitandi ratio ex eo; nam Christus
Dominus, qui matrimonium ad esse sacramen-
ti elevavit, non mutavit naturam contractus
in eo, immò eandem retinuit, ut docent
Thom. Sanchez lib. 2. de matrimon. diffin. II.
num. 2. Medrano de consensu connub. capite 12.
numero 1. Barbosa dict. voto 84. numero 2. sed
matrimonium, ut contractus est, celebrare non
poterant de jure civili muti & surdi: igitur
nec ut sacramentum poterunt in lege gratia
celebrare. Probatur minor; nam matrimo-
nium jure civili celebribatur, aut per coëm-
ptionem, aut per usum, ut suprà probavi in
cap. 1. hoc titul. sed nec per coëmptionem, nec
per usum celebrare matrimonium poterant mu-
ti & surdi: ergo. Probatur prior pars mino-
ris; nam in coëmptione certa & solennia ver-
ba desiderabantur, quibus vir & uxoris mutu-
se interrogabant; vir, an sibi esse veller loco
familias; uxoris, an loco patrisfamilias.
Ulpianus in fragm. titul. 4. Illustrant P. Fa-
ber lib. 2. semestr. cap. 22. Antonius Augustinus

E 3 ad

ad ll. 12. Tabul. cap. 18. Connarus lib. 8. comment. cap. 3. D. Josephus de Retes lib. 1. opusc. cap. 4. num. 10. Igitur muti & surdi non poterant per coëmptionem matrimonium contraherere. Probatur secunda pars minoris propositionis, quia in matrimonio per ulti desiderabatur testatio ex parte viri, videlicet se uxorem duce re liberorum querendorum causa, leg. jure 4. ff. de fide instrum. leg. si vicinis 9. C. de nuptiis, docet P. Faber lib. 2. semebr. cap. 13. pag. 349. Cujac. in leg. si qua illustris, C. ad Orficianum, Arias de Mela lib. 3. variar. cap. 40. num. 16. per quam distabat utor per ulti ducta à concubina, leg. 4. C. de concubiniis. Connarus lib. 8. comment. cap. 5. num. 1. Antonius Hothomanus de ritu nupt. cap. 22. Brisonius eod. tract. pag. mthi 216. Cujac. lib. 14. respons. Pap. in leg. donationes 31. ff. de donat. Merillus lib. 3. obser. cap. 16. Arias à Mela lib. 3. cap. 38. Igitur nec matrimonium per ulti muti & surdi contraherere poterant.

6. Quā dubitandi ratione non obstante vera De consensu est præcessa decisio, pro cuius expositione, su ad matrimonium primò sciendum est, matrimonium inter contractus, qui consensu constant, & celebrantur, necessario, enumerari; quia matrimonium consensu contrahentium per verba, aut legitima signa elicita perficitur, cap. sufficiat 27. quæst. 2. cap. cùm locum, cap. cùm inter, hoc titul. cap. unic. §. final. de despōs. impub. lib. 6. cap. final. de conjung. servorum. Concil. Florent. in Decreto de unione Armen. §. septimum Sacramentum. Tridentin. sess. 24. de reformat. capite primo, leg. nuptias, ff. de reg. jur. probant Medrano de consensu coniug. capite 1. Vasquez libro primo de matrim. capite 7. Basilis Legion. eodem tractat. lib. 2. cap. 7. et si præstetur mediante personâ procuratoris, cap. final. de procurat. lib. 6. Barbosa voto 83. Arroyo & Vela in dict. cap. final. Unde nutu, & similibus signis celebrari potest; quia nutus, & alia similia signa pro verbis habentur, leg. Paulus, ff. rem ratam haberis, leg. reprehendenda, Cod. de inutil. stupul. plura Barbosa in axioma verbo Voluntas: vel si quis feminæ consensum conjugalem exprimenti annulum subarrhatorum tradat, juxta consuetudinem provinciæ, cap. final. de despōs. impub. ubi plura de hac subarrhatiōne dabimus: vel si viro exprimenti eundem consensum feminæ manum porrigit, ut apud alias nationes moris fuīse refert Deltrius in notis ad Sene-
cam Tragicum, fol. 59. Hodie tamen post Concil. Trident. non sufficiunt aliqua signa, quæ jure communi inducebant matrimonium, veluti copula subsequuta post sponsalia, cap. veniens, cap. is qui fidem, hoc titul. quia tunc dabatur matrimonium præsumptum, quod hodie post Trident. non admittitur, nisi in illis regionibus, in quibus Concilium non observatur.